



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M sum@sum.dk  
W sum.dk

## Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Dato: 08-04-2021  
Enhed: FOPS  
Sagsbeh.: DEPMARP  
Sagsnr.: 2105300  
Dok. nr.: 1646136

Folketingets Beskæftigelsesudvalg har den 11. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 302 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Hans Andersen (V).

### Svar:

Jeg har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende bidrag fra Styrelsen for Patientsikkerhed, som jeg kan henholde mig til:

”Styrelsen for Patientsikkerhed henviser indledningsvist til Sundhedsstyrelsens retningslinjer af 3. februar 2021 om COVID-19: Opsporing og håndtering af nære kontakter, hvor følgende fremgår i relation til, hvem der kontaktes:

- Bor sammen med en smittet person
- Har haft direkte fysisk kontakt (f.eks. ved kram) med en smittet person, eller ubeskyttet og direkte kontakt til sekreter fra en smittet person (f.eks. blevet hostet eller nyst på af en smittet person eller rørt ved personens brugte lommetørklæde eller mundbind m.v.)
- Har i mere end 15 minutter været tæt på en smittet person inden for 2 meter (f.eks. ved samtale)
- Har været sammen med en smittet person inden for 2 meter, i en af nedenstående situationer, hvor der er øget risiko for smitte:
  - Aktiviteter med kraftig udånding, f.eks. sang, høj tale eller råb
  - Aktiviteter der indebærer fysisk anstrengelse, f.eks. fitness eller yoga
  - Ophold i lukkede rum med dårlig ventilation

Smitteopsporingen følger Sundhedsstyrelsens vejledninger, og det er derfor kun borgere, som identificeres som nære kontakter på baggrund af ovenstående kriterier, som smitteopsporingen gerne vil i kontakt med. Smitteopsporingen kontakter endvidere kun de nære kontakter, den smittede selv oplyser om i smitteopsporings samtalen med styrelsen.

Dertil er der nedsat en særlig Task Force, som foretager styrket kontakt- og smitteopsporing for så vidt angår smitte med særlige varianter af COVID-19. Eksempler, blandt flere, på disse er P1 (brasiliansk variant) og B1351 (sydafrikansk variant).

I forhold til nogle særlige varianter går Styrelsen for Patientsikkerhed bl.a. længere tilbage, og taler med formodede smittekilder, ligesom styrelsen ved flere af de særlige varianter (de såkaldte ”Variations of Concern”) kontakter de nære kontakters nære kontakter.

Det er en grundlæggende præmis for arbejdet med smitteopsporing, at det er frivilligt for borgerne at deltage i smitteopsporingen, herunder frivilligt for den smittede

om denne vil tage imod tilbuddet om, at styrelsen kontakter den smittedes nære kontakter, hvorfor der vil være borgere (smittede og nære kontakter), som styrelsen ikke får talt med.

Smitteopsporingen ønsker at foretage kontakt til så mange nære kontakter som muligt, men da Covid-smittede ofte selv ønsker at informere sine nære kontakter om, at de nære kontakter skal gå i isolation og lade sig teste, bevirker dette, at styrelsen ikke får kontakt til alle nære kontakter.

Styrelsen for Patientsikkerheds opgørelser af nære kontakter inkluderer ikke den opsporing af nære kontakter, som kommunerne har ansvaret for at smitteopspore på - på skoler, dagsinstitutioner og plejehjem jf. Sundhedsstyrelsens retningslinjer. Ligeledes inkluderer opgørelserne ikke den opsporing af nære kontakter, som regionerne foretager på sygehusene. Det betyder, at det samlede antal opsporede nære kontakter er højere, end det fremgår af opgørelserne.

Styrelsen kan oplyse, at den 18. marts 2021 havde en Covid-smittet, som smitteopsporingen talte med, i gennemsnit 2,5 nære kontakter., hvoraf den smittede i gennemsnit selv ønskede at kontakte 1,8 nære kontakter, og smitteopsporingen kontaktede de resterende 0,7 nære kontakter (data trukket den 19. marts 2021 kl. 14.30 fra STPS' interne dashboard). Hertil kommer de nære kontakter, som er omfattet af kommuners og regioners smitteopsporing på skoler m.v., som ikke indgår i styrelsens opgørelser over antal identificerede kontakter, hvorfor det samlede antal derfor er højere.

Denne opgørelse er således et udtryk for, at Covid-smittede i Danmark aktuelt ikke har mange nære kontakter, som skal kontaktes af Coronaopsporingen i regi af Styrelsen for Patientsikkerhed.

Bistanden til smitteopsporingen fra medarbejdere fra ATP består i at udføre udgående smitteopsporingsopkald til smittede og er siden den 18. marts 2021 udvidet til udringning til isolationsopkald til smittede. Isolationsopkald har til formål at minde den smittede kontakt om vigtigheden af isolation.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Maria Petersen Ølholm